

ದಿ: 26-08-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎ.ಎ.ಪಿ. ರವರಿಂದ:-

7. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 1 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ಫೂಟ್ ಖರಾಬು 3 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.26 ರ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಕಾರ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರು ಯಲ್ಲವ್ವ ಕೋಂ ಬಸಪ್ಪ ಹೊಲೆರ್ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಲ್ಲವ್ವನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಯಾರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾರೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ , ಆದರೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ರವರು 1970 ರಲ್ಲಿ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ರವರು 1975 ರಲ್ಲಿ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಮೃತರಾದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮನೆತನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ಮನೆತನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು , ನಮಗೆ ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಮತ್ತು ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂಬ ಮನೆತನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರುಗಳು ಒಂದೇ ಜಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. ಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಾಳಪ್ಪ ಎಂಬ ತಮ್ಮ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ರವರ ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರು ಸಹೋದರ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು

ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮನೆ ಉತಾರುವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು , ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಬರ್ಮಪ್ಪ, ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬರ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇನ್ನೊಬ್ಬರು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರಿ ಇರುತ್ತಾರೆ . ಬರ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಸಹೋದರನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸದರಿ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ , ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತಾರೆ, ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ, ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಎಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅವರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೊರಗೆ ಏಕೆ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸದರಿ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಯಾರೂ ವಾರಸುದಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಕೇವಲ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತ್ರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಳಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ಮನೆತನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಲೆಯರ್ , ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಮತ್ತು ಪಿರಗಿ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರು ಒಂದೇ ಮನೆತನದವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರು ಮಾತ್ರ ಒಂದೇ ಮನೆತನದವರು, ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಒಂದೇ ಮನೆತನದವರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಏನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರು ಸಹೋದರರಾಗಿದ್ದು ಅವರ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರು ಬರ್ಮಪ್ಪ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಅವರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಉತಾರುಗಳ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಸಹೋದರರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಾತ್ರ ವಾರಸುದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಮುಂದೆ ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾರಸನಾಥೆಯಿಂದ ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಡೂಪ್ಲಿಕೇಟ್ ಆಧಾರದಿಂದ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಡೂಪ್ಲಿಕೇಟ್ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ನಾನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆಯೇ ಎಂದರೆ

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಆದೇಶವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆಯು ಚಾಲ್ತಿ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯೇ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.