

ದಿ: 19-10-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎ.ಎ.ಪಿ. ರವರಿಂದ:-

14. ಯಲ್ಲವ್ವನ ಗಂಡನಾದ ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮರಣ ಉತಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ, ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಮೃತಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಂಬಂಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ರವರು ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಚೌಕಾಸಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆದೇಶದಿಂದ ಅವರ ಮರಣ ಉತಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಮರಣದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಸಪ್ಪ ರವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಮರಣದ ದಿನಾಂಕ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ಅವರ ಮರಣದ ದಿನಾಂಕ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

15. ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಅಲಿಯಾಸ್ ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದು ಸರಿಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಪ್ಪು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸದರಿಯವರ ಮರಣ ಉತಾರವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಅಲಿಯಾಸ್ ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಾಡಿದ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಮೃತರಾದ ನಂತರ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಪ್ಪು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾರಸಾ ಪಡೆಯಲು ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯು ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಾಳಪ್ಪ ಖಾಸಾ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಬರ್ಮಪ್ಪ, ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಬರ್ಮಪ್ಪ, ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರವ್ವ ರವರು ಯಲ್ಲವ್ವ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆಯವರಾದ ಬರ್ಮಪ್ಪ ರವರು ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೂ ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆಯಾದ ಬರ್ಮಪ್ಪನಿಗೂ ಹಾಗೂ ಅವರ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೂ ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಮತ್ತು ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂದು ಎರಡೂ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೂ ಸಂಬಂಧವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದ ನಂತರ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಮುಂದೆ ನಾನು ಆರ್.ಟಿ.ಎಸ್. ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಾವೆ ಹಾಗೂ ಆರ್.ಟಿ.ಎಸ್ ಪ್ರಕರಣ ಒಂದೇ ಸಮಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾಗಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಬರ್ಮಪ್ಪ ರವರು ಯಲ್ಲವ್ವ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು

ತಪ್ಪಾಗಿವೆ ಎಂದು ದಾವೆ ಹಾಗೂ ಆರ್.ಟಿ.ಎಸ್. ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

17. ನಾವು ಜಮೀನನ್ನು ಯಲ್ಲವ್ವ ರವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಖಂಡ್ (ಲಾವಣಿ) ಕೊಟ್ಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು 1962 ರಂದು ಮೃತಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕಾರಣ ನನಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಎಷ್ಟು ಲಾವಣಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಆಗ 10 ವರ್ಷದವನಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಲಾವಣಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪುರಾವೆ ಇಲ್ಲ . ಯಲ್ಲವ್ವರವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮೃತರಾದ ನಂತರ ಲಾವಣಿಯನ್ನು ಯಲ್ಲವ್ವ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಯಾರೂ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಾವು ಲಾವಣಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಲಾವಣಿ ಯಾರಗೂ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಗಿರುವುದು ಪೋಕಳ್ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಂರಕ್ಷಿತ ಕೂಳ್ (ರೈತಾಪಿ) ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂಸುಧಾರಣೆ ಕಾಯ್ದೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

18. ಈಗ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು ಆಗಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಸುಂಟಕರ್ ರವರಿಗೆ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಂಟಕರ್ ರವರು ಕಣಬರ್ಗಿ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಸುಂಟಕರ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಂಟಕರ್ ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಅವರ ಹತ್ತಿರ ಹೋಗಿ 60,00,000/- ರೂಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದರ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಸುಂಟಕರ್ ರವರು ನನ್ನನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಮಾರಾಟದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸೇರಿರಬಹುದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

ಪ್ರಕರಣ ಇರುವುದರಿಂದ ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ ಹಣ ಹೊಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.