

**ದಿನಾಂಕ:11-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.**

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ವಿ.ಬಿ.ಎಂ. ರವರಿಂದ:-**

ನಾನು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ವರೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಖಾಸಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ತಮ್ಮಂದಿರು. ನನಗೆ ಗಂಗವ್ವ ಎಂಬ ಅಕ್ಕ ಇದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಂಗವ್ವ ರವರ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಗಂಗವ್ವ ದಶರಥ ಕಾಂಬ್ಳೆ ಎಂದು . ಅವರನ್ನು ಕಾಕತಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಅವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನಾವು ಇದುವರೆಗೂ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ಸೀತಮ್ಮ, ತಂದೆ ಹೆಸರು ಬರ್ಮ ಎಂದು. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನಾವು ಇದುವರೆಗೂ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರವ್ವ ಎಂಬ ತಮ್ಮ, ತಂಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು (ಅಜ್ಜ) ಬಾಳಪ್ಪ ಎಂದು . ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನವರದ್ದು ಮದುವೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ , ಅವರು ಚಿಕ್ಕನಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ರುದ್ರಮ್ಮ, ಅವರು ಪಾರಿಶವಾಡದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಚಂದ್ರವ್ವಳನ್ನು ಯಾವ ಊರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಕಳೆದ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಹೆಸರು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಈ ದಿನದವರೆಗೂ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಂದೆ ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರ

ಖಾಯಂ ಊರು ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಕಣಬರ್ಗಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂಬ ತಮ್ಮ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಬಸಪ್ಪ ಎಂಬ ಅಣ್ಣ ಇದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಭೀಮಪ್ಪ ಎಂಬ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ .

2. ನಾನು ಮನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 418 ರಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-51 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ವಾಸವಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಸಂಖ್ಯೆ 418/ಬಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮೊದಲು 418 ಎಂದು ಇತ್ತು, ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ 418/ಎ ಮತ್ತು 418/ಬಿ ಎಂದು ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-52ರ ಪ್ರಕಾರ 1973 ರಿಂದ 1977 ರವರೆಗೆ 418/ಎ ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 418/ಎ ಮೊದಲು ಭೀಮಪ್ಪ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಪಿರಗಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಪಿರಗಿ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಬ್ಬರಿಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಪ್ಪ ರವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಪ್ಪ ರವರ ಮರಣಾನಂತರ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . 418/ಎ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ . ನಿಮಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಯಾವಾಗ ಬಂತು ಎಂದರೆ (ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದು ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಉತ್ತರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ) ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಬಂದಿದೆ.

3. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರ ತಮ್ಮ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮರಣಾನಂತರ ಅವರ ವಂಶಸ್ಥರು ನಾವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ವಾರಸನಾತೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಸಪ್ಪ ಎಂಬ ಅಣ್ಣ ಇದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ ಪುರಾವೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಬಳಿ ನನ್ನ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಬರ್ಮ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ , ಇದ್ದರೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ಪುರಾವೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಗ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಾರಸಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುತ್ತಜ್ಜನಿಗೆ ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರೇ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಇರಲಿಲ್ಲ , ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಇದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬಾಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲಪ್ಪ ರವರು ಮಾತ್ರ ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಜ್ಜನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬರ್ಮ ದಿನಾಂಕ 01.06.1940 ರಂದು ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು 1 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು ಕಣಬರ್ಗಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-48 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಆಗ ಬರ್ಮ ಬಾಳಪ್ಪ ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಎಂದು ಹೆಚ್ಚಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ ತಂದೆಯ ತಮ್ಮ ಬಾಳಪ್ಪ ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹುಟ್ಟಿದ 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಹುಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು 7 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಕಣಬರ್ಗಿ

ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ಬಾಳಪ್ಪ ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಜಾತಿಯನ್ನು ಹಿಂದೂ ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಪಿರಗಣ್ಣವರ್ ಎಂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಅವರ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಪಿರಗಿ ಎಂದು ಎಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಪಿರಗಿ ಎಂದು ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ಪಿರಗಿ ಎಂದು ಯಾವ ವರ್ಷ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮಗೆ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ಪಿರಗಿ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮುತ್ತಜ್ಜನ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಲೆಯರ್ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

ಸಹಿ/-

3 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಬೆಳಗಾವಿ.